

ALADI/SEC/di 1831.3
21 de mayo de 2004

ECUADOR

COMERCIO EXTERIOR GLOBAL: ENERO-MARZO 2003-2004

En el primer trimestre de 2004, el comercio exterior del Ecuador se caracterizó por un leve retroceso de sus exportaciones (-1,5%) y por un moderado aumento de sus importaciones (7,3%), con respecto a igual período del año anterior. Como resultado de ello, el déficit comercial ecuatoriano aumentó, pasando de 37 a 173 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

El comportamiento global de las exportaciones disimula importantes diferencias en la evolución de las mismas por destino y producto. En efecto, según destino, mientras las ventas extrarregionales se expandieron moderadamente (7,6%), principalmente hacia los Estados Unidos (12,7%), las colocaciones en la región se contrajeron significativamente (-34,2%) como consecuencia, fundamentalmente, de la caída de las exportaciones a Colombia (-61,2%) y a Perú (-35,1%). Por su parte, según principales productos, al tiempo que aumentaron las ventas petroleras (24,3%), disminuyeron las correspondientes a banano y plátano (-20,2%).

El incremento de las importaciones se vincula con la moderada expansión que viene registrando la actividad económica. En efecto, el PBI ecuatoriano creció un 2,7% en 2003. Sin embargo, cabe señalar que desagregando las compras por área geoeconómica de origen, se observa que únicamente se contrajeron las procedentes de la Unión Europea (-27,3%). Esto se debe a que el fortalecimiento del euro frente al dólar, en un contexto de dolarización, trajo aparejado un encarecimiento relativo de los bienes con dicha procedencia (Cuadros 3 y 4).

Con los países de la ALADI, el comercio del Ecuador se caracterizó por una significativa reducción de las exportaciones (-34,2%), así como por un moderado crecimiento de sus importaciones (9,3%). Como resultado, el déficit comercial con la región aumentó, pasando de 285 a 456 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

Las exportaciones intrarregionales del Ecuador exhibieron diferente comportamiento según destino. Se destacaron por su incidencia en el total las contracciones de las ventas dirigidas a Colombia (-61,2%) y a Perú (-35,1%), así como el aumento de las colocaciones en Brasil (232,4%) y en Venezuela (162,8%) (Cuadro 2).

También las importaciones intrarregionales experimentaron diferentes evoluciones según origen. Por un lado, se incrementaron las compras realizadas en

Argentina (21,7%), en Colombia (6,4%) y en Venezuela (51,3%), mientras que por otro se contrajeron las adquisiciones en Brasil (-12,2%). Desagregando las importaciones por bloques subregionales, se observa que únicamente cayeron las procedentes del MERCOSUR (-3%) (Cuadros 2 y 4).

Con el Resto del Mundo, el comercio exterior del Ecuador se caracterizó por una moderada expansión tanto de sus exportaciones (7,6%) como de sus importaciones (6%). Como resultado de lo anterior, el superávit comercial extrarregional del Ecuador aumentó, pasando de 248 a 282 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

Desagregando dicho comercio por principales áreas geoeconómicas, se observa una expansión de las ventas destinadas a los Estados Unidos (12,7%), así como una reducción de las dirigidas a la Unión Europea (-21%), al Japón (-9,5%) y al Resto de Asia (-52,6%) (Cuadros 3 y 4).

En lo que respecta a las importaciones extrarregionales, se expandieron las procedentes de los Estados Unidos (10,9%), del Japón (14,8%) y del Resto de Asia (15,1%), al tiempo que se contrajeron las originarias de la Unión Europea (-27,3%) (Cuadros 3 y 4).

CUADRO 1**ECUADOR: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-marzo 2003-2004

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN		IMPORTACIÓN		SALDO
	Miles de dólares	% s/t.	Miles de dólares	% s/t.	
	FOB	ALADI	CIF	ALADI	
<u>Enero-marzo 2004</u>					
Argentina	6 900	3,2	60 000	8,9	- 53 100
Bolivia	1 100	0,5	400	0,1	700
Brasil	12 300	5,6	83 000	12,3	- 70 700
Chile	11 800	5,4	91 200	13,5	- 79 400
Colombia	32 000	14,7	220 500	32,7	- 188 500
Cuba	703	0,3	82	0,0	621
México	3 300	1,5	47 700	7,1	- 44 400
Paraguay	193	0,1	820	0,1	- 627
Perú	138 400	63,4	47 100	7,0	91 300
Uruguay	213	0,1	10 260	1,5	- 10 047
Venezuela	11 300	5,2	112 700	16,7	- 101 400
TOTAL ALADI	218 209	100,0	673 762	100,0	- 455 553
RESTO DEL MUNDO	1 271 191		988 938		282 253
TOTAL GLOBAL	1 489 400		1 662 700		- 173 300
<u>Enero-marzo 2003</u>					
Argentina	3 900	1,2	49 300	8,0	- 45 400
Bolivia	1 100	0,3	3 100	0,5	- 2 000
Brasil	3 700	1,1	94 500	15,3	- 90 800
Chile	14 900	4,5	89 600	14,5	- 74 700
Colombia	82 400	24,9	207 200	33,6	- 124 800
Cuba	1 147	0,3	197	0,0	950
México	6 600	2,0	41 700	6,8	- 35 100
Paraguay	92	0,0	910	0,1	- 818
Perú	213 100	64,3	41 300	6,7	171 800
Uruguay	232	0,1	14 070	2,3	- 13 838
Venezuela	4 300	1,3	74 500	12,1	- 70 200
TOTAL ALADI	331 471	100,0	616 377	100,0	- 284 906
RESTO DEL MUNDO	1 181 229		932 923		248 306
TOTAL GLOBAL	1 512 700		1 549 300		- 36 600

Fuente: Banco Central del Ecuador

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos del año 2004 tienen carácter provisional

CUADRO 2**ECUADOR: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-marzo 2003-2004

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2003-2004		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
Argentina	3 000	76,9	0,2
Bolivia	0	0,0	0,0
Brasil	8 600	232,4	0,6
Chile	- 3 100	-20,8	-0,2
Colombia	- 50 400	-61,2	-3,3
Cuba	- 444	-38,7	0,0
México	- 3 300	-50,0	-0,2
Paraguay	101	109,8	0,0
Perú	- 74 700	-35,1	-4,9
Uruguay	- 19	-8,2	0,0
Venezuela	7 000	162,8	0,5
TOTAL ALADI	- 113 262	-34,2	-7,5
RESTO DEL MUNDO	89 962	7,6	5,9
TOTAL GLOBAL	- 23 300	-1,5	-1,5
<u>Importación</u>			
Argentina	10 700	21,7	0,7
Bolivia	- 2 700	-87,1	-0,2
Brasil	- 11 500	-12,2	-0,7
Chile	1 600	1,8	0,1
Colombia	13 300	6,4	0,9
Cuba	- 115	-58,4	0,0
México	6 000	14,4	0,4
Paraguay	- 90	-9,9	0,0
Perú	5 800	14,0	0,4
Uruguay	- 3 810	-27,1	-0,2
Venezuela	38 200	51,3	2,5
TOTAL ALADI	57 385	9,3	3,7
RESTO DEL MUNDO	56 015	6,0	3,6
TOTAL GLOBAL	113 400	7,3	7,3

Fuente: Banco Central del Ecuador

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos del año 2004 tienen carácter provisional

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

CUADRO 3**ECUADOR: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-marzo 2003-2004

En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN		IMPORTACIÓN		SALDO
	Miles de dólares FOB	% s/t. GLOBAL	Miles de dólares CIF	% s/t. GLOBAL	
<u>Enero-marzo 2004</u>					
ALADI	218 209	14,7	673 762	40,5	- 455 553
Comunidad Andina	182 800	12,3	380 700	22,9	- 197 900
Grupo de los Tres	46 600	3,1	380 900	22,9	- 334 300
MERCOSUR	19 606	1,3	154 080	9,3	- 134 474
Estados Unidos	670 300	45,0	405 500	24,4	264 800
Unión Europea	202 900	13,6	171 100	10,3	31 800
Japón	17 200	1,2	74 500	4,5	- 57 300
Resto de Asia (1)	1 694	0,1	84 929	5,1	- 83 235
OTRAS ÁREAS	379 097	25,5	252 909	15,2	126 188
TOTAL GLOBAL	1 489 400	100,0	1 662 700	100,0	- 173 300
<u>Enero-marzo 2003</u>					
ALADI	331 471	21,9	616 377	39,8	- 284 906
Comunidad Andina	300 900	19,9	326 100	21,0	- 25 200
Grupo de los Tres	93 300	6,2	323 400	20,9	- 230 100
MERCOSUR	7 924	0,5	158 780	10,2	- 150 856
Estados Unidos	594 900	39,3	365 600	23,6	229 300
Unión Europea	256 800	17,0	235 400	15,2	21 400
Japón	19 000	1,3	64 900	4,2	- 45 900
Resto de Asia (1)	3 571	0,2	73 781	4,8	- 70 210
OTRAS ÁREAS	306 958	20,3	193 242	12,5	113 716
TOTAL GLOBAL	1 512 700	100,0	1 549 300	100,0	- 36 600

Fuente: Banco Central del Ecuador

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos del año 2004 tienen carácter provisional

La suma de los datos de la Comunidad Andina, el Grupo de los Tres y el MERCOSUR no coincide con el total ALADI dado que algunos países integran más de un subgrupo y otros ninguno de los mismos

(1): El movimiento sólo incluye el comercio con China, Taiwán y Hong Kong

CUADRO 4**ECUADOR: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-marzo 2003-2004

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2003-2004		INCIDENCIA PORCENTUAL (2)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
ALADI	- 113 262	-34,2	-7,5
Comunidad Andina	- 118 100	-39,2	-7,8
Grupo de los Tres	- 46 700	-50,1	-3,1
MERCOSUR	11 682	147,4	0,8
Estados Unidos	75 400	12,7	5,0
Unión Europea	- 53 900	-21,0	-3,6
Japón	- 1 800	-9,5	-0,1
Resto de Asia (1)	- 1 877	-52,6	-0,1
OTRAS AREAS	72 139	23,5	4,8
TOTAL GLOBAL	- 23 300	-1,5	-1,5
<u>Importación</u>			
ALADI	57 385	9,3	3,7
Comunidad Andina	54 600	16,7	3,5
Grupo de los Tres	57 500	17,8	
MERCOSUR	- 4 700	-3,0	-0,3
Estados Unidos	39 900	10,9	2,6
Unión Europea	- 64 300	-27,3	-4,2
Japón	9 600	14,8	0,6
Resto de Asia (1)	11 148	15,1	0,7
OTRAS AREAS	59 667	30,9	3,9
TOTAL GLOBAL	113 400	7,3	7,3

Fuente: Banco Central del Ecuador

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos del año 2004 tienen carácter provisional

La suma de los datos de la Comunidad Andina, el Grupo de los Tres y el MERCOSUR no coincide con el total ALADI dado que algunos países integran más de un subgrupo y otros ninguno de los mismos

(1): El movimiento sólo incluye el comercio con China, Taiwán y Hong Kong

(2): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total